FONTES AUTHENTICI ITINERA (1235—1238)
FR. IULIANI ILLUSTRANTES.

Promoemium.

Iulianus, fr. Prov. Hungariae Ord. Praed. anno D. 1235 prefectus est ad visendos consanguineos Hungaros, quos trans flumen Tanain (hodie: Don) in quadam parte confinii Europae et Asiae incolere compertum est.

Iulianus, cum duo comites revertissent, tertius autem in itinere mortuus esset, periculis perfunctus, id quod sibi proposuerat, gloriose peregit. Peragravit horrida et inculta Alaniae, vasta et deserta Kergis-terrae, saltus silvosos montis Ural et immensa plana Russiae.

Iuliani iter nobis Hungaris maxime memorabile est. In hoc enim itinere Asiae Hungaros reperit in Magna Hungaria, de qua adhuc nihil constabat. Hungaria Maior vel H. Antiqua 2000 chilometra meridiem versus ad lacum Caspium sita erat. Haec est illa terra, cuius in bulla Ioannis XXII, papae Avoniensis mention fit.¹

Tum Iulianus primus nuntium, quem ipse acceperat, Tartaros irruptionem parare, in Europam pertulit.

Deinde Iulianus fuit primus Europaeorum exploratorum, qui ex Asia certas et testatas res adtulit demonstravitque ibi quoque homines et non portenta commenticia habitare, id quod iis temporibus vulgo creditum et in academiis traditum est.

Idem explorator geographicus tantum terrarum occidentali-

¹ Vide, *Raynaldus: Annales Ecclesiastici XV. ad a. 1329. nr. 96.* — *G. Golubovich O. F. M.: Biblioteca Bio-bibliografica della Terra Santa e dell'oriente francescano, 1215—1300. Tom. III. pag. 354—357 etc.* — *Bendefy: Az ázsiai magyarok megtérése, Jeretány országa. Theologia IV. (1936), 4., pp. 1—16. Budapest.*

bus notum fecit, quanta est tota Australia, ut breviter dicam: Iulianus est Columbus Orientis.

Sed his rebus confectis anno 1237 se denuo ad Asiae Hungaros redditum statuit, licet non esset nescius ferocissimos Mongolos tamquam procellam brevi in plana Russiae se effusuros esse, non territus est feroci gente Tartarorum, nec pavescebat exercitus eorum citato cursu advolantes.

Iuliani iter non tantum in geographicis est memorabile. Cum enim ab eo incipit aetas geographicarum indagationum tum aperuit viam missionibus catholicis Orientis ulterioris. Nisi Iulianus existisset, non Ioh. Piano de Carpini, non Will. de Rubruk, non Marcus Polo itinera sua suscepissent. Nisi Iulianus viam praesisset, Asia interior multis tantum saeculis post investigari potuisset.

His de causis fortissimi viri iter per totum orbem terrarum fama pervulgatum dignum duximus, cuius memoria sollemniter celebraretur.

Eventus indagationum mearum biographicarum, geographicohistoricarum, earumque diurnarum et accuratissimarum duobus voluminibus separatim eduntur.² Hoc autem volumine itineris Iulianiani codices manu scriptos nova via et ratione summa cum fide ordinatos et concinnatos publicavi. Exempla codicum excepta editione Hormayriana, nonnisi ope methodi infrarubrae confecta sub prelum misi. (Codices in hunc modum transcripti multo facilius leguntur, quam autographa ipsa et correctionum vestigia continuo apparent).

Editionem hanc duae res ratam faciunt: una, quod codicum autographa non facile adiri possunt, altera, quod in editionibus, quae adhuc prodierunt, complura locorum geographicorum et personarum nomina varie et vitiouse scripta sunt, quae errorum et falsarum interpretationum multitudini locum dederunt itaque factum est, ut etiam ipse Iulianus impugnaretur. Secundum investigationes meas Iulianiani itineris sex codices novimus, quorum tres fortissimi monachi prius, tres vero alterum iter enarrant.

Codicum ope photographiarum autographarum cum professore Georgio Balanyi diligenter se comparatos prorsus inter se congruere cognovimus.

Facere non possum, quin hoc loco professori Balanyi pro

² Bendefy: Az ismeretlen Juliánusz. Az első magyar ázsiakutató életrajza és kritikai méltatása. Bp., 1936. (1—1920. 8 térképpel és 46 képpel.) Stephaneum.

opere et cura laboris plena, quam mihi promptam officiosamque praebuit, omnium primum gratias agam atque habeam summas.

Gratias maximas ago professori Emerico Várad y, quod libenter requisivit a me expertos codices Vaticanos et eos phototypice exscribendos curavit. Eademque debemus novam accurataque codicum descriptionem.

Rogatu meo eadem opera perfuncti sunt director Musei Nationalis Hungarici Cantabrigiae, et Florentiae Ordo Dominicanorum, pro qua eis hoc loco gratias ago.

Iuliani itineris codices manu scripti.

Monachi Iuliani itineris primum in Magnam Hungariam facti descriptio protocollo Richardi servata est. Adhuc hanc descriptionem memorabilem solum uno voluminum „Libri censuum”, qui in tabulario Vaticano est, contineri credebamus. Cum Iuliani itineris anno septingentesimo circumacto vitae eius et duobus itineribus operam navarem, viam itineris mihi designanti maxima inde exorta est difficultas, quod in libris impressis nomina locorum variant atque discrepant inter se.¹

Contuli igitur textus editionum Desericzkyanae, Theineriana et Fejérpatakyanae Latinos ex codicibus exscriptos publici iuris factos. Collatis codicibus statui textus prioris et duarum posteriorum editionum graves et sententiae integritati repugnantes discrepantias plures esse quam triginta omnesque discrepantias superducentas esse. Ex quo conieci complura narrationis exemplaria superesse et in manus diversorum editorum protocolli varia exemplaria venisse.

Scrutanti mihi contigit varia Richardiani protocolli exemplaria invenire. Haec sunt:

¹ Editiones descriptionis fr. Richardi sunt sequentes: *Jos. Inn. Desericius (Desericzky)*: De initiis ac maioribus Hung. commentarii. Budae, 1748. — *Pray*: Annales veteres Hunorum, Avarum et Hungarorum. 1761. — *Bél András*: Solemnia Magistrorum philosophiae et artium creandorum in diem Jovis h. e. D. III. martii indicit atque ad ea concelebranda invitat ord. phil. Decanus Car. Andr. Bel. Lipsiae, 1763. — *Fejér György*: Codex diplomaticus Hungariae. IV. 1. 50—57. — *Endlicher*: Rerum Hung. Mon. Arpadiana. Sanguilli, 1849. — *Theiner A.*: Vetera Mon. Hist. Hung. Tom. I. Romae, 1859. — *Szabó Károly*: Magyarorsz. tört. forrásai. Bpest, 1861. II. füz. — *Fejérpataky L.* (Fraknói összehasonlítása): A magy. honf. kútfoi. Bpest, 1900. Harum editionum tantum Desericzkyana, Theineriana et Fejérpatakyana habent codices manu scriptos pro fundamento, ceterae ex aliqua harum editionum depromptae sunt.

1. Descriptio codicis „Liber censuum Romanae ecclesiae” inscripti et nota „Miscell. Arm. XV t. 1.” insigniti, qui in Castello Angeli tabularii Vaticani asservatur. Hunc primus Petrus Köppen geographus Russicus reperit rogatus a Georgio Fejér ut primae Desericzkyanae editionis textum cum eius autographo compararet. Köppen hoc mandatum Desericzkyum, cum protocollum ederet, textu „Libri censuum” usum esse existimans perfecit. (Köppen titulum recogniti codicis: „Liber censuum” notum fecit.) Theiner cum hoc rescivisset iam Richardianum „Libri censuum” edidit. Textus, quem edidit, est tam accurate descriptus, ut Fejérvataky, qui eodem textu uteretur, vix quidquam relictus est, ad corrigendum Theinerianum textum.

In usum eius Guilielmus Fraknói textum ad prelum praeparatum cum codice „Libri censuum” a. 1898—99 comparavit.

„Liber censuum” Richardiani protocolli vetustissimum fortasse eiusdem aetatis videtur continere exemplum. Codex pulcherrimus ab initio usque ad finem eadem manu scriptus, quia in narratione itineris nullum apparet correctionum vestigium, vix primitus scriptus, sed transcriptus putandus est. „Libri censuum” textus, ut antiquissimus tamdiu pro indagationum nostrarum fundamento habendus est, donec protocollum primitus scriptum aut probabiliter antiquissimum comparet.

2. In tabulario Vaticano Richardiani protocolli alias codex custoditur, quem Desericzky a. 1745 invenit. Tametsi Desericzky codicis numerum (965) in opusculo suo commemoravit. Köppen non invenit contulitque — ut supra memoravimus — cum textu „Libri censuum”.

Neque quisquam mirabatur, Dudik codicem in opere „Iter Romanum” inscripto enarravisse eiusque titulo in medium prolato („Diversa ad historiam pertinentia”) ostendisse codicem exempla scriptorum diversorum tabularii Vaticani in usum Iohannis II (1350—1364) confecta continere. Singule scripta textumque paginarum 200—207, qui „De facto Ungariae magnae a fr. Ricardo ord. praedicatorum invento tempore Gregorii IX.” inscriptus est, copiose tractavit.²

3. Richardiani protocolli adhuc omnino ignotum atque posterioribus (XIV—XV) saeculis scriptum exemplum meis communicacionibus usus in collectione Florentinae Bibliothecae Riccardiana invenit Emericus Váradyi. Codex narrationem itineris continens, est

² Dudik B. Fr.: Iter Romanum. Wien, 1855. I. p. 287, 327.

exemplum „Libri censuum”. Eundemque titulum habet, notam vero hanc: „Riccardianus 228”.

Collatione exemplorum multae textus partes accurate diiudicari possunt, velut confirmari potest in textu Theineriano pro: „in civitatem Bundaz” recte positum esse: „in civitatem Bundam”. Ex discrepantiis in exemplum subiicimus hanc: Saracenorum quae-dam provincia Uela (Vela) in „Libro censuum” Uela, in codice numeri 965. Ueda appellatur. Mirum est, quod in „Libro censuum” appellatio „ord. praedicatorum” a nomine Ricardi abest.

Iulianus alterum iter ipse epistola narrat, cuius tres textus circumferuntur, ut:

1. Exemplum Hormayrianum.³ Huius autographum hodie ignoramus. I. Fr. Böhmer in quodam tabulario Germaniae vel Austriae invenisse videtur. Exemplum, quod confecerat, ita Hormayro edendum tradidit, ut locum, ubi epistola custoditur, non indicaret.

2. Exemplum epistolae Dudik-ianum⁴ Pal. Lat. 443. n. codex Castelli Angeli continet.

3. Exemplum Fraknoianum⁵ codex parvus Castelli Angeli nota Vat. Lat. 4161 insignitus asservatur.

In codice Castelli Angeli epistolae eiusdem aetatis esse videntur. Nomina personarum in utroque vitiouse, contra in editione Hormayriana mirum quam recte scripta sunt. Ex quo cum colligere possumus Böhmerum epistolae autographum invenisse, tum suspicari, aliud quoddam exemplum in quo librarius nomina aetatis suaे scripturee convenienter correxisset, reperisse.

Conditio et natura omnium trium litterarum eadem est, sed quaeque earum habet variantes partes velut exempli Fraknoniani pars haec: „....tartari prius habitabant Romam”, in textu Dudikiano sic scribitur: „....tartari habitabant terram, quam nunc Cumani inhabitant”. Scriptor codicis in priore exemplo pro vocabulo *terram* „Romam” scripsit, sententiam autem secundariam, quae insequitur, omisit. In classe discrepantiarum altera nimis longa additamenta inveniuntur. Editionis Hormayrianae additamento narratur, in quorum manibus fuerit exemplum epistolae Iulianiana per Böhmerum repertum. Hoc additamentum veri-

³ Br. Hormayr-Hortenburg J.: Die goldene Chronik von Hohenschwangau. München, 1842. II. 67—69.

⁴ L. c.

⁵ Solum hoc exempl. habet titulum: Epistola de vita Tartarorum. Vide: Lukcsics Pál, Levélt. Közl. II. 162—163. Bp., 1924.

simile est, ut ab archiepiscopo Aquileiensi scriptum sit. Additamento exempli Fraknoniani accurate de numero exercitus Tartarorum redditur ratio. Exemplum epistolae per Dudik inventum ideo in rem est, quod Iulianus solum hoc res gestas narrat quatuor monachorum Hungaricorum ord. praedicatorum, qui dum ipse, ut de itinere priore papae Gregorio IX. referret, Romae moratur, in Magnam Hungariam missi sunt.

Una cum Iulianiani itineris descriptione edimus epistolam fr. Iohancae, hoc litterarum monumentum cognitu dignissimum vitae Bascardiensis continet narrationem anni 1320. Epistolae verba facilia sunt intellectu, nisi quod haec Bascardia non eadem est atque terra fluvio Ethyl adiacens, quam Iulianus perlustravit, ubi gentes Hungaricae incolebant, sed inde ad Orientem vergens usque ad iugum montis Ural porrigebatur.

Sibur vel Sybur, cuius in epistola mentio fit, non hodiernam Sibiriam significat, sed pristinam in hodierna regione Tjumen sitam provinciam, cuius capiti nomen Sibir vel Sibur inditum erat. Huius prisci oppidi parietinae locis oppido Tobolsk vicinis ad confluentem fluminum Irtis et Tobol nostra quoque aetate conspicuntur.

Codicem, quo haec memorabilis et magni momenti epistola continetur, et qui in Bibliotheca Academiae Cantabrigiensis nota „D. II. 3. 7” insignitus asservatur, A. C. Moule invenit, qui eius primam descriptionem in Arch. Francisc. (series XVII. ann. 1924) exhibuit. Ibidem edidit duas alias descriptiones eiusdem codicis, quae ad missiones orientales Franciscanorum pertinent.

Codicum bibliographica descriptio.

I. Codex Vaticanus, „Miscell. Arm. XV. t. 1.” insignitus et „Liber censum Romane ecclesie” inscriptus est in indice. (fol. 1r, moderna numeri nota). Auctor codicis est: Cencius camerarius, qui post nomine III. Innocentii papa factus est. Codex chartaceus Romae in Tabulario Castelli S. Angeli custoditur. Foliorum ambitus 27.5×35.5 cmetra efficiunt, spatii litteris conscripti ($9.0 + 9.0$) $\times 27.0$ cmetra. Litterae circiter 3—4 mm. alta, intervalla linearum 6—8 mm. lata sunt. Codex nitidissimus ab initio usque ad finem eadem manu scriptus est. Textus nec litteris initialibus, nec aliis ornamentis insignes sunt, solum inscriptio, quae in principio textus invenitur, est litteris rubris scripta.

Folia perperam erant numeris notata, nam folium 209. sub-

secutum est 301, quare totus codex novis numeris insignitus est et cum olim textus protocolli Richardiani 445^r—446^v foliis continebatur, secundum novam numerationem foliis 364^r—365^v continetur.

In foliis novae numerationis documenta anni 1232—33 Hungariam spectantia inveniuntur. In foliis 364^r—365^v insequitur iter Iuliani per fr. Richardum enarratum, quod inscribitur: *De facto Ungarie Magne.*

II. Codex Florentinus nota „Riccardianus 228” insignitus, qui idem „Liber Censuum Romanae Ecclesiae” inscribitur. Auctor eius ignotus est. Codex chartaceus in Bibliotheca Riccardiana (Florentia) custoditur. (Haec bibliotheca occlusa per directorium Bibl. Laurentianae administratur.)

Foliorum ambitus 16.5×21.5 cm., spatii textus 10.3×14.0 cm. efficiunt. Litterae 1.5 mm. altae, intervalla linearum 3.3 mm. lata sunt. Textus totus una eademque manu exaratus est.

Textus narrationis, quae item „De facto Ungarie Magne” inscribitur, foliis 328^r—329^v continetur. Codicis argumentum idem est ac supra descripti. Textus paucissimis adhibitis abbreviationibus facillime omnium legitur et paucissima obscura habet. Compluribus locis lucem nobis adfert, ubi ceteri codices obscuri sunt.